
TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 3

CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não vislumbrou a prática de 
qualquer transgressão de servidores da Casa Penal, razão pela 
qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
        Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463085

 PORTARIA Nº. 532/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 655/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2047/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca do óbito da interna Soraia Julhia Fonseca De 
Lima, do Pronto Socorro Municipal do Guamá, em  28/02/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não vislumbrou a prática de 
qualquer transgressão de servidores da Casa Penal, razão pela 
qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:     
 I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determino o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
        Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463092

PORTARIA Nº. 533/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 323/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1832/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional, acerca da fuga do interno Almir Alves Batista, em 
25/08/08.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não vislumbrou a prática de 
qualquer transgressão de servidores da Casa Penal, razão pela 
qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
        Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463108

PORTARIA Nº. 535/2012-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 573/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1968/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da fuga do interno Rosimarques Moura Almeida, 
do regime  semiaberto, fato ocorrido no CRAMA, em 24/12/2009.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não vislumbrou a prática de 
qualquer transgressão de servidores da Casa Penal, razão pela 
qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
        Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 3629/2012-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462924

PORTARIA Nº 3629/2012-DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III 
e X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, a Resolução 
n° 231/2007, alterada pela 372/2011- Conselho Nacional de 
Trânsito - CONTRAN, bem como a Portaria n° 358/2005 – DS/

PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa PLACAS E PLACAS, COMERCIO E 
SERVIÇO LTDA – EPP, tendo por nome de fantasia PLACAS e 
PLACAS, inscrita no CNPJ sob o Nº 06.296.676/0001-50, situada 
à Av. Augusto Montenegro, Conjunto Panorama XXI, Nº 15, 
quadra 19, bairro Mangueirão, CEP: 66.640-125, no município 
de Belém, com o código de cadastramento nº 059PA12, para 
confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 20 de novembro de 2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463081

PORTARIA Nº 3643/2012-DG/CGP, DE 21.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria 962/2012-DG/CGP, que removeu e 
designou o servidor JEFFERSON LUIZ SANTOS DA SILVA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57197136/2, para exercer 
a atividade de Examinador de Trânsito, no período de 04.04.2012 
a 04.04.2013, na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste 
Departamento.
Art. 2º - REMOVER, o referido servidor, da Gerência de Exames 
Teóricos e Práticos para a Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463236

Ato: PORTARIA 3704/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 27/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / SALOMÃO DE SOUSA FERNANDES (ASSESSOR 
(DAS-04))<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463239

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3705/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 27/11/2012
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Observação
KAMMYLLA CARNEIRO FERREIRA         ASSESSORA (DAS-04)             
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463248

PORTARIA Nº. 3655/2012-DAF/CGP, DE 22.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
134209A/1, de 20.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXSANDER DIAS LIMA, Vistoriador, 
matrícula 57230535/1, lotado na CIRETRAN “B” de Cametá, 
trinta e quatro (34) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 12.11 a 15.12.2012.
manoela paulo de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 3654/2012-DAF/CGP, DE 22.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
134142A/1, de 19.11.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor ALCIDES RODRIGUES VILHENA, Auxiliar de Serviços 
Operacionais, matrícula 37528441/1, que se encontra à 
disposição da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, por sessenta 
(60) dias no período de 20.11.2012 a 18.01.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3653/2012-DAF/CGP, DE 22.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
134066A/1, de 14.11.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO 
MIRANDA, Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, lotado 
na Corregedoria, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 12.11 a 11.12.2012.
manoela paulo de Oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 3652/2012-DAF/CGP, DE 22.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ODENILTON SANTOS 
DIAS, Técnico em Informática, matrícula 54196758/2, lotado na 
CIRETRAN “A” de Santarém, por oito (08) dias, no período de 
20.10 a 27.10.2012, decorrente de seu casamento.
manoELA PAULO DE OLIVEIRA mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462818

PORTARIA: 1539/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183818/YARA LUCIA LINS JENNINGS (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 31/08/2012 a 07/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462823

PORTARIA: 1788/2012
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183818/YARA LUCIA LINS JENNINGS (Perito criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 17/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462831

PORTARIA: 1604/2012
Objetivo: Realizar pericia Técnica,Conplementação referente a 2 
diarias dos dias 16 e 20.Processo original 2012/396724
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5847214/ROSYVALDO NAZARENO CANTUARIA DA SILVA 
FERREIRA (Perito criminal) / 2.0 diárias (Completa) / de 
16/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462862

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 462678
Número: 1
Assinatura: 23/11/2012
Valor: 5,888,998.56
Justifi cativa: Este apostilamento tem por objeto a alteração do 
Programa de Trabalho, assim, onde se lê 854535, leia-se 854534, 
retifi cando-se a dotação orçamentária inicialmente prevista para 
o referido Contrato Administrativo.
Contrato: 57/2012
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


